
 

 
 

УПРАВЛЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОЙ АРХИВНОЙ СЛУЖБЫ  

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПРИКАЗ 

 

20.06.2024 № 46-од 

 г. Новосибирск  

 

Об экспертно–проверочной комиссии  

управления государственной архивной службы Новосибирской области 

 
В соответствии со статьей 6 Федерального закона от 22.10.2004 № 125-ФЗ 

«Об архивном деле в Российской Федерации», частью 3 статьи 4, статьей 6 Закона 

Новосибирской области от 26.09.2005 № 315-ОЗ «Об архивном деле в 

Новосибирской области», руководствуясь Примерным положением об экспертно-

проверочной комиссии уполномоченного органа исполнительной власти субъекта 

Российской Федерации в сфере архивного дела, утвержденным приказом 

Федерального архивного агентства от 13.06.2018 № 63 (в редакции приказа 

от 23.11.2023 № 130), Положением об управлении государственной архивной 

службы Новосибирской области, утвержденным постановлением Правительства 

Новосибирской области от 11.10.2016 № 327-п, Положением об экспертно-

проверочной комиссии управления государственной архивной службы 

Новосибирской области, утвержденным приказом управления государственной 

архивной службы Новосибирской области от 02.05.2024 № 35-од, и в целях 

организации работы экспертно-проверочной комиссии управления государственной 

архивной службы Новосибирской области п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить прилагаемые: 

– состав экспертно-проверочной комиссии управления государственной 

архивной службы Новосибирской области; 

– распределение отраслей между членами экспертно-проверочной комиссии 

управления государственной архивной службы Новосибирской области для 

проведения предварительной (по заключениям экспертов) оценки описей, 

номенклатур дел и других документов организаций – источников комплектования 

государственного казенного учреждения Новосибирской области «Государственный 

архив Новосибирской области» (далее – ГКУ Новосибирской области 

«Государственный архив Новосибирской области»).  

2. Определить в качестве экспертов для подготовки на рассмотрение 

экспертно-проверочной комиссии (далее – ЭПК) управления государственной 

архивной службы Новосибирской области (далее – управление ГАС НСО): 

– описей дел, документов, номенклатур дел и других документов организаций 

– источников комплектования ГКУ Новосибирской области «Государственный архив 

Новосибирской области» согласно положению об ЭПК управления ГАС НСО, а 



2 

также описей дел, документов по личному составу, подготовленных 

ликвидированными организациями, не являющимися источниками комплектования 

ГКУ Новосибирской области «Государственный архив Новосибирской области», 

сотрудников отдела комплектования, ведомственных архивов и делопроизводства 

ГКУ Новосибирской области «Государственный архив Новосибирской области»; 

– описей дел, документов, номенклатур дел и других документов организаций 

– источников комплектования муниципального казенного учреждения города 

Новосибирска «Новосибирский городской архив» (далее – МКУ «Горархив»), а 

также описей дел, документов по личному составу, подготовленных 

ликвидированными организациями, не являющимися источниками комплектования 

МКУ «Горархив», начальника отдела комплектования МКУ «Горархив»; 

– описей дел, документов, номенклатур дел и других документов организаций 

– источников комплектования архивных органов районов и городских округов 

Новосибирской области (далее – архивные органы) руководителей архивных 

органов. 

3. Установить, что: 

– предварительную оценку и отбор для представления на рассмотрение ЭПК 

управления ГАС НСО описей дел, документов, номенклатур дел и других 

документов, поступающих из архивных органов и МКУ «Горархив», согласно 

положению об ЭПК управления ГАС НСО, проводят сотрудники отдела организации 

и контроля деятельности государственных и муниципальных архивов управления 

ГАС НСО в соответствии с приказом управления ГАС НСО о закреплении архивных 

органов и учреждений Новосибирской области за сотрудниками отдела организации 

и контроля деятельности государственных и муниципальных архивов; 

– предварительную оценку и отбор для представления на рассмотрение ЭПК 

управления ГАС НСО описей дел, документов по личному составу, подготовленных 

ликвидированными организациями, не являющимися источниками комплектования 

МКУ «Горархив», проводит член ЭПК управления ГАС НСО – заместитель 

директора МКУ «Горархив» (по согласованию); 

– оценку документов областных исполнительных органов члены ЭПК 

управления ГАС НСО проводят в соответствии с утвержденным в пункте 1 

настоящего приказа распределением отраслей. 

4. Признать утратившими силу приказы управления ГАС НСО от 30.01.2019 

№ 18-од «Об экспертно-проверочной комиссии управления государственной 

архивной службы Новосибирской области», от 16.04.2019 № 65-од, от 09.08.2019 

№ 118-од, от 17.12.2021 № 163-од, от 29.09.2022 № 63-од, от 20.01.2023 № 5-од, 

от 19.12.2023 № 100-од «О внесении изменений в приказ от 30.01.2019 № 18-од 

«Об экспертно-проверочной комиссии управления государственной архивной 

службы Новосибирской области». 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Начальник управления                                                                                К.В. Захаров 


